



**Prefeitura do Município de Monte Sião**  
ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ  
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANAS E RURAIS  
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIÃO - MG						FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: CALÇAMENTO RURAL - DRENAGEM						DATA: 20/10/2021	
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL, GUARDINHA DE CIMA, MONTE SIÃO/MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: JLUHO/2021/SEM DESONERAÇÃO SINAPI 07/2021/MG/SEM DESONERAÇÃO				( ) DIRETA	( x ) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 MÊS					LDI	23,31%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0		<b>DRENAGEM</b>					
1.1	ED-48682	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PAI D = 600 MM	M	49,00	151,04	186,25	9.126,25
1.2	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	70,22	10,42	12,85	902,33
1.3	ED-49813	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M3	11,17	121,59	149,93	1.674,72
1.4	93379	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	42,14	14,91	18,39	774,95
1.5	RO-40287	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, BSTD Ø 0,60 M - BOCA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	U	7	971,91	1.198,46	8.389,22
1.6	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	7	2.194,78	2.706,38	18.944,66
1.7	ED-48553	CANAleta PARA DRENAGEM, PRÉ-MOLDADA, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO 40CM, EXCLUSIVE TAMPAS, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESCAVAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	400	71,53	88,20	35.280,00
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>75.092,13</b>

MARCELINO ANTONIO VICENTIN - ENGENHEIRO CIVIL  
CREA 69396/D

JOSÉ POCAI JUNIOR  
PREFEITO